E ADEM LATINE,

Francisco Porto interprete.

EGO verò primùm, ὁ viri, respòdebo ad illud quod postretum mihi obiecit Cri-
 tias. Criminatur enim me duces accusasse ac reos peregisse. Ego autè non prior il-
 los accusaui ; sed illi obiecerāt me iussum ab eis nō suscepisse ciues qui in mare de-
 ciderāt in pugna nauali prope Lesbū cōmissa. Ego verò me purgās quū dicerē ne nauig-
 are quidè mihi licuisse propter vim tempestatis, ne dum suscipere naufragos, probaui
 meam causam ciuitati: at illi quodammodo seipsos accusabant. nam quum affirmarēt
 viros suscipi potuisse, tamen desertis illis, vt in mari interirent, ipsi diuersi nauigando a-
 bierunt. Quanquam non miror Critiam leges violasse. nam quum hæc gesta sunt, ipse
 non aderat, sed in Theffalia cum Promethèo statum instituebat. popularem, & seruos
 in dominos armabat. Iam què iste illic egètit, dii à no^{ra} ciuitate longè auertant. In co
 verò illi assentior, si quis est qui velit vobis eripere n^{ra} ciuitatem, & hostes vestros confir-
 mare, cum extremo supplicio afficiendum esse. n^{ra} crum quisnam hæc molietur, vos

optimè iudicatos arbitror, si quæ vnicique nostram & antea gesta sunt, & nunc geruntur, perpendetis. Meministis nos omnes in legendo senatu, in creandis magistratibus, in iis deferendis in iudicium quos improbos esse constabat hucusque consensisse: sed ex quo isti coeperunt comprehendere viros bonos, ex eo ego quoque coepi ab istis dissentire. Intelligebam enim Leonte Salaminio interempto, viro omnium opinione bono, & spectatae virtutis atque innocentiae, similes eius perterritos iri, atque ita rebus nostris esse aduersaturos. Intelligebam etiam quum Niceratus Niciae filius comprehenderetur, vir diues, & qui nunquam neque ipse neque pater eius populare quippiam gesserat, eius similes futuros vobis hostes. Præterea extincto à vobis Antiphonte, qui in bello duas triremes instructissimas reipublicae dederat, perspiciebam omnes reipublicae studiosos vestram potentiam suspectam habituros. Restiti etiam quum censebant ut singuli nos singulos aduenas prehenderemus, atque opprimeremus: nam facile perspicere poterat iis extinctis omnes aduenas futuros reipublicae hostes. restiti etiam quum arma plebi adimebant. Neque enim debilitandam arbitrabar rempublicam. Nam ne ipsos quidem Lacedæmonios intelligebam voluisse conseruare nos propterea, ut constituto dominatu paucorum, nullo illis præsidio, si casus ita ferret, esse possemus. poterant enim illi si hoc spectassent, neminem nostrum superstitem relinquere, si fame paulo diutius nos pressissent. Displicebat etiam mihi præsidium mercede conducere, quum liceret tantum habere ciuium quantum foret satis ad coerendos cogendosque ciues ut parerent imperio. Denique quum plures in ciuitate cernerem nostro imperio infensos, multos pelli in exilium, non poterat placere mihi ut aut Thrasybulus, aut Anytus, aut Alcibiades vrbe expellerentur. Sic enim intelligebam aduersarios firmos fore si plebi duces idonei adiungerentur, ducibus multi focii non defuturi viderentur. Qui ergo hæc palam suadebat, is nonne rectius amicus quam proditor existimandus esset? non illi alunt & confirmant hostes ô Critia, qui vetant ne inimicorum numerus augeatur, & rursus docent quo pacto sociorum maximus quaeratur numerus: sed multo magis qui per vim & scelus fortunas ciuium eripiunt, & innocentes interficiunt, isti sunt qui aduersariorum numerum augent, & non solum amicos, sed seipsum etiam ob sordes & turpem quaestum produnt. Hoc si aliunde verum esse cognoscere non potestis, inde saltem perspicite. Vtrum putatis Thrasybulum & Anytum, ac ceteros exules malle hic fieri quæ ego suadeo, an quæ ab istis aguntur? Equidem persuasum habeo eos nunc omnia sociis & amicis plena sibi esse existimare: at si optima ciuium pars amica nobis esset, vix vllum sibi locum relictum iri in nostris finibus in quo consistere illis liceat. Quæ verò mihi obiecit de perpetua inconstantia, meam defensionem iam accipite. Nam statum quadringentorum, vel ipse populus decreuit, edoctus nempe Lacedæmonios quamlibet formam reipublicae potius quam popularem statum esse probaturos, & ei fidem habituros, & quum illi perstarent in sententia: Aristoteles verò, Melanthius & Aristarchus duces aperte iam munitiones ad aggerem extruerent, ut videlicet receptis in eas hostibus ciuitatem opprimerent. Hæc si ego senties ne fierent prohibui, proditor amicorum continuo propterea fui? Et Cothurnum me appellat, quod vtrique parti placere studeam. qui verò neutri placet, is quo tandem quæso nomine erit appellandus? nam tu in statu populari ei infestissimus omnium habebaris, in optimatum statu optimum quenque capitali odio prosequutus es. Ego verò ô Critia resisto semper illis qui popularem statum non prius optimum fore arbitrantur, quam vel serui & ii qui per inopiam vel a se ciuitatem venderent, ad eam gubernandam admitterentur. illis etiã perpetuo resisto, qui dominatum paucorum non rectè constitutum iri putant, ni ciuitatem paucorum tyrannidi subiiciant: quod verò iam pridem sensi eum fore optimum ciuitatis statum, qui regeretur ab iis qui copiis pedestribus & equestribus prodesse reip. possent, nunc etiã sententiam non muto. Quod si potes ô Critia memorare tempus in quo ego viros bonos à gubernaculis reip. ausus sum propellere, iam iam demonstra. nam si arguar id vel nunc patrare vel superioribus patrasse temporibus, fatebor me merito supplicio extremo afficiendum esse. *Quibus subiunguntur hæc Critia,* Ego ô senatores existimo sapientis reip. principis munus esse, si constet amicos decipi, hoc nullo modo pati.

hoc ego quoque facere iam intendo: nam ii qui circumstant, negant se permissuros vt dimittamus hominem qui dominatum paucorum aperte labefactat. Est autem constitutum nouis legibus, neminem ciuium ex tribus millibus sine vestro suffragio capitis damnari oportere: in cæteros qui sunt extra hunc numerum, triginta viros habere necis potestatem. Quare ego expungo Theramenem istum ex catalogo vobis omnibus consentientibus, & nos cum capitis damnamus.

Ad quæ respondit Theramenes, ad arā profiliens, Ego verò viri fortes, supplex postulo quæ omnium æquissima sunt, vt neque me, neque alium quenquam ad libidinem Critiæ deleri ex catalogo permittatis, sed ex lege quam tulerūt isti de iis qui continentur in catalogo, de me atque de vobis iudicium fieri velitis. Quanquam illud per deos non ignoro aram istam nihil mihi profuturam: sed tamen volo testatum relinquere, tyrannos istos non solum in homines esse violentissimos, sed in deos etiam existere maximè impios & scelestos. Miror tamen, viri optimi, si vobis ipsis minimè succurratis, præsertim persuasi non magis meum nomen ex catalogo quàm vestrum vniuscuiusque expungi posse.

THRASYBVLI ORATIO.

ARGVMENTVM.

Vindex ereptæ libertatis à tyrannis illis triginta, & vltor iniuriarum Thrasybulus Atheniensis, coacta manu, & editis iam in Attico agro secundis aliquot præliis, clandestino ingressu Piræum portum intraerat: inde in urbem irrupturus, qua potitus, Athenas liberaret. tyranni præsidium illi suum & contractas ex ciuibus copias oppofuerunt. Instructis vtrisque quum conferendæ manus essent, orationem hanc in procinctu habuit ad suos Thrasybulus, quæ tota est ad eos animandos, & ad mortis periculique metum iis abstergendum collata. Argumenta præcipua sunt duo: causæ æquitas, & victoriæ facultas: ad primum pertinent ea quæ de atrocissimis iniuriis ab eo dicuntur: ad secundum, repetita superiorum victoriarum memoria: deorum præfens numen ad progendam innocentiam: armorum, loci, aciei hostilis opportunitas.

Αἱ ἄνδρες πολῖται, τοῖς ἡμῶν διδάται, τοῖς δὲ αἰαμῆσαι ἡμῶν βούλομαι, ὅτι εἰσὶ πῆλ' ἡμετέρων οἱ μὲν τὸ δέξιόν ἔχοντες, οἱ ὑμεῖς ἡμέρα πῆλ' ἡμετέρων ἐδωξάπε' οἱ δὲ ὅπλ' ἑδωξάμου ἔρασι, οὗτοι δὲ οἱ πελάκοντα, οἱ ἡμᾶς καὶ πόλεως ἀπετέρουσιν οὐδὲν ἀδικούτας, καὶ οἰκῶν ἑξήλων, καὶ τοῖς φιλάτοις πῆλ' ἡμετέρων ἀπαισιμαῖνοντο. ἀλλὰ νῦν πῶς ἄρα γὰρ ἔχουσι οὐδὲν ὅπλ' ἡμῶν οὐ ποτε ὦνοντο, ἡμεῖς δὲ αἰεὶ ἔχουμεθα. ἔχοντες γὰρ ὅπλα μὲν ἀναπνοῆς αἰσῶν καὶ θέαται' οἱ δὲ θεοὶ, ὅπ ποτε καὶ δεῖπνοῦντες ζωελαμθανόμεθα, καὶ καθεύδοντες καὶ ἀγοράζοντες: οἱ δὲ καὶ οὐχ οὕτως ἀδικούτες, ἀλλ' οὐδὲ ὅπλημαῦτες ἐφυγαδενόμεθα, νῦν φανερώς ἡμῖν ἔυμαχοῦσιν, καὶ γὰρ ἐν ἀδία χιμῶνα ποιοῦσιν, ὅταν ἡμῖν ἔμαφῆ: ἔ' ὅταν ὅπλημαῦτον, πολλῶν ὄντων ἐμαίον, ὀλίγους οὐσι ἔσπασα ἰσάσαι διδάσαι. Ὡ νῦν δὲ κοκμήκασι ἡμᾶς ἐς χωρίον ἐν ᾧ οὐπὶ μὲν οὐτὲ βάλαν' ἔπε ἀκονί' ἐιν ἔσπ' ἡμεῖς δὲ ἐς τὸ κάταντες καὶ δόξατα ἀφιέντες καὶ ἀκόν-